

Số: /KH-SKHCN

Hoà Bình, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình về việc Ban hành Kế hoạch thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

Thực hiện Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình về việc Ban hành Kế hoạch thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Giúp các tổ chức, cá nhân tự kiểm soát hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ do mình là chủ sở hữu; đánh giá thực trạng sự phù hợp về hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ đang lưu thông trên thị trường so với tiêu chuẩn công bố áp dụng, qua đó đề ra các biện pháp quản lý về lĩnh vực chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình về việc Ban hành Kế hoạch thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ các giải pháp trong quá trình thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thử nghiệm; đảm bảo an toàn, an ninh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Kết quả thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, tạo sự yên tâm, tin tưởng của các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thử nghiệm, góp phần phát triển ổn định thị trường vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Về công tác truyền thông

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về lĩnh vực chất lượng sản phẩm, hàng hóa nói chung, lĩnh vực quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ nói riêng bằng nhiều hình thức, như tổ chức các hội nghị, hội thảo khoa học; Đài truyền hình tỉnh Hòa Bình; báo viết, báo nói, báo hình, báo điện tử của tỉnh; tuyên truyền trên trang Website, tập San khoa học và công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ.

## **2. Về thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ**

### **2.1. Về thiết bị thử nghiệm**

Thiết bị thử nghiệm xác định hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ phải bảo đảm phạm vi đo và phải được hiệu chuẩn định kỳ theo quy định.

### **2.2. Về nhân lực thực hiện công việc thử nghiệm**

Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ bố trí cán bộ thực hiện công việc thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thử nghiệm.

### **2.3. Về chỉ tiêu thử nghiệm**

Thử nghiệm thành phần hóa học: Vàng và một số thành phần hóa học khác có trong vàng trang sức, mỹ nghệ theo khả năng phân tích của thiết bị thử nghiệm (bạc, đồng ...).

### **2.4. Về phương pháp thử nghiệm**

Thử nghiệm bằng phương pháp không phá hủy mẫu: Phương pháp huỳnh quang tia X để xác định nhanh hàm lượng vàng (tuổi vàng) trang sức, mỹ nghệ.

### **2.5. Địa điểm thử nghiệm**

Địa điểm tiếp nhận, tổ chức thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ tại trụ sở Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hòa Bình, địa chỉ: Số 562, đường Trần Hưng Đạo, phường Phương Lâm, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

### **2.6. Thời gian thực hiện công việc thử nghiệm mẫu**

Thời gian tổ chức thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ cho các tổ chức, cá nhân vào 02 ngày cuối cùng từ tháng 4 đến tháng 11 hằng năm.

### **2.7. Đối tượng, điều kiện được thử nghiệm**

- **Đối tượng thử nghiệm:** Vàng trang sức, mỹ nghệ.
- **Điều kiện được thử nghiệm:** Mỗi tổ chức, cá nhân được thử nghiệm miễn phí tối đa 03 mẫu vàng trang sức, mỹ nghệ/lần, mỗi ngày thử nghiệm tối đa là 60 mẫu và phải đảm bảo một số điều kiện sau:

+ Mẫu vàng trang sức, mỹ nghệ phải được đóng mã ký hiệu, hàm lượng vàng trên từng sản phẩm.

+ Điền đầy đủ thông tin trên phiếu đề nghị thử nghiệm mẫu.

### **2.8. Kinh phí thử nghiệm: Miễn phí.**

### **2.9. Quy trình thử nghiệm**

- **Bước 1:** Tổ chức, cá nhân có nhu cầu thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ điền đầy đủ thông tin trên phiếu đề nghị thử nghiệm mẫu.

- **Bước 2:** Cán bộ của Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ được phân công tiếp nhận phiếu đề nghị thử nghiệm mẫu, vào số thứ tự và hẹn thời gian thử nghiệm.

- **Bước 3:** Cán bộ của Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ được phân

công thử nghiệm mẫu, tiếp nhận mẫu của các tổ chức, cá nhân theo thời gian hẹn thử nghiệm.

- **Bước 4:** Thử nghiệm mẫu: Tổ chức, cá nhân có mẫu vàng trang sức, mỹ nghệ được chứng kiến toàn bộ quá trình thử nghiệm mẫu, từ khi bàn giao mẫu cho đến khi kết thúc quá trình thử nghiệm mẫu; sau khi thử nghiệm mẫu xong, mẫu được trả lại ngay cho tổ chức, cá nhân đề nghị thử nghiệm (cơ quan thử nghiệm mẫu không lưu giữ mẫu).

- **Bước 5:** Làm phiếu kết quả thử nghiệm mẫu.

- **Bước 6:** Trả kết quả thử nghiệm và mẫu.

## **2.10. Tính pháp lý của kết quả thử nghiệm**

Việc thử nghiệm mẫu vàng trang sức, mỹ nghệ cho tổ chức, cá nhân chỉ có giá trị tham khảo.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được lấy từ nguồn chi sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm và được chi theo chế độ hiện hành của nhà nước.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hàng năm Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm chuẩn bị kinh phí, địa điểm, bảo đảm an toàn, an ninh để tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

3. Phòng Quản lý công nghệ và Sở hữu trí tuệ có trách nhiệm trong công tác đảm bảo an toàn bức xạ trong quá trình quản lý, sử dụng thiết bị thử nghiệm hàm lượng vàng (Thiết bị phân tích huỳnh quang tia X).

4. Trung tâm Ứng dụng Thông tin khoa học, công nghệ có trách nhiệm:

- Đăng tải Kế hoạch này trên trang Website và cuốn Thông tin khoa học và công nghệ, bản tin thông tin kinh tế khoa học và công nghệ, của Sở Khoa học và Công nghệ để tổ chức, cá nhân có nhu cầu thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ biết.

- Cử cán bộ tham gia phối hợp để sử dụng Camera chuyên dùng ghi lại hình ảnh trong suốt quá trình thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ (từ khi bàn giao mẫu để thử nghiệm cho đến khi kết thúc quá trình thử nghiệm và trả lại mẫu cho tổ chức, cá nhân đề nghị thử nghiệm) khi có yêu cầu.

5. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra Sở để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

6. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 69/KH-SKH-CN ngày 30/12/2021 của sở Khoa học và Công nghệ về triển khai thực hiện Quyết định số 1311/QĐ-

UBND ngày 12/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình về việc Ban hành Kế hoạch thử nghiệm hàm lượng vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Quỹ Phát triển KH&CN;
- Lưu: VT, Ttra (Nh.12b)

**GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Hải Hồ**